

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 26.04.2010.

Parlamentul României
Camera Deputaților
D.P. Nr. 492 din 23.04.2010



*Parlamentul României
Camera Deputaților*

COMISIA PENTRU POLITICĂ EXTERNĂ

București, 19 aprilie 2010
Nr. 33/ 234

INFORMARE

**privind vizita oficială în Regatul Spaniei, a Delegației Comisiei
pentru politică externă a Camerei Deputaților,
conduse de domnul Korodi Attila, președintele Comisiei
13-15 aprilie 2010**

La invitația Comisiei de afaceri externe a Congresului Deputaților din Regatul Spaniei, în perioada 13-15 aprilie 2010, a avut loc vizita oficială în Spania, a unei delegații parlamentare a Comisiei pentru politică externă, condusă de domnul Korodi Attila, președintele Comisiei.

Din partea Comisiei pentru politică externă au participat: domnul Rogin Marius, vicepreședinte al Comisiei, domnii Niculescu-Duvăz Bogdan și Voicu Mihai, membrii ai Comisiei și doamna Rădulescu Ozana, expert.

Programul vizitei a prevăzut întâlniri atât la nivel guvernamental, cu domnul Miguel Angel Navvarro Portera, secretar general pentru Uniunea Europeană din cadrul Ministerului de Afaceri Externe spaniol, cât și la nivel parlamentar, cu membrii Comisiei de afaceri externe din Congresul Deputaților.

De asemenea, pe agenda întâlnirilor au mai fost prevăzute întâlniri la conducerea Institutului Regal Elcano și cu reprezentanții asociațiilor de români din Spania.

Întrevederile bilaterale au relevat intențiile celor două părți, de intensificare a dialogului parlamentar româno-spaniol și de dinamizare a cooperării pe baze concrete, atât la nivel bilateral, cât și în cadrul Uniunii Europene.

S-au menționat relațiile speciale dintre România și Regatul Spaniei, precum prietenia îndelungată dintre cele două state, afinitățile culturale și lingvistice, legăturile tradiționale din diferite domenii de activitate.

În cadrul întrevederii de la Ministerul Afacerilor Externe a Regatului Spaniol, s-au abordat subiecte importante aflate pe agenda europeană, subliniindu-se necesitatea consolidării și diversificării relațiilor bilaterale, atât la nivel executiv,

cât, mai ales, la nivel parlamentar, în vederea susținerii proiectelor de interes comun. Astfel, au fost discutate următoarele:

- Arhitectura europeană și noile instituții la nivelul Uniunii Europene, după intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona;
- Crearea Serviciului de Acțiune Externă;
- Strategia Europa 2020 – direcțiile de acțiune la nivelul UE;
- Evoluțiile din Republica Moldova;
- Parteneriatul Estic, conjugat cu celelalte formate de cooperare regională;
- Balcanii de Vest și perspectivele de integrare;
- Noile competențe dobândite de Parlamentele naționale ale statelor membre și necesitatea consultării și cooperării parlamentare;
- Relația transatlantică;
- Bilanțul primelor trei luni de mandat a președinției spaniole a Consiliului European.

Discuțiile au reliefat relația caldă de prietenie dintre România și Regatul Spaniei, punându-se accent pe necesitatea concretizării proiectelor, sprijinirea reciprocă la nivel european, promovarea și implementarea de parteneriate reciproc avantajoase, intensificarea schimburilor comerciale, atragerea de investiții, dezvoltarea legăturilor culturale și științifice, precum și cooperarea în promovarea și implementarea proiectelor europene.

Domnul președinte Korodi a felicitat partea spaniolă pentru realizările obținute în prima jumătate a mandatului deținut la șefia UE.

A mulțumit autorităților spaniole pentru modul în care a reușit să integreze populația românească venită la muncă în Spania, pentru politicile reușite de asimilare.

Partea spaniolă a menționat că fenomenul emigrației, respectiv imigrației este unul de interes european, iar comunitatea românească a fost integrată, în cea mai mare parte, și datorită capacității dovedite de a se adapta, profesionalismului demonstrat în diverse domenii de activitate.

De asemenea, domnul președinte a menționat că adoptarea de poziții similare în cadrul Uniunii Europene, pentru promovarea intereselor comune, continuarea cooperării și diversificării acesteia, la nivel sectorial, sunt în beneficiul ambelor părți, iar România are capacitatea de a acționa în această direcție.

Domnul Korodi a apreciat noul sistem de conducere inițiat odată cu președinția spaniolă, și anume TRIO-ul, dovedind viziune și stabilitate în inițierea și finalizarea programelor și strategiilor de interes european.

Paleta discuțiilor a cuprins subiecte importante ce preocupă Uniunea Europeană. Astfel, Republica Moldova, evoluțiile din ultima perioadă, traseul european pe care s-a înscris această țară au fost apreciate de ambele părți.

Domnul președinte Korodi a menționat necesitatea menținerii politicilor de apropiere a Moldovei de UE, pentru a da speranță cetățenilor moldoveni și de a-i încuraja în continuarea reformelor interne democratice, pentru că interesul Uniunii este acela de a menține pacea și stabilitatea în estul Europei, de a dezvolta și continua prosperitatea pentru Europa. De aceea, este nevoie ca toate statele să

se dezvoltă economic, social și cultural. Trebuie încurajate să continue reformele interne, să continue dezvoltarea și cooperarea europeană.

Partea spaniolă împărtășește aceeași opinie, atrăgând atenția asupra situațiilor conflictuale existente. Urmăresc cu interes evoluțiile din toată zona Caucaz, Federația Rusă, menționând faptul că atmosfera conflictuală trebuie înlăturată. Există disponibilitatea, din partea spaniolă, pentru stabilirea de legături de cooperare și parteneriate cu această zonă, dar în anumite condiții determinate de modul în care vor fi soluționate crizele și vor continua reformele.

În contextul actual, în care trebuie urmărit echilibrul mondial de forțe, relația transatlantică devine foarte importantă, iar interesul nostru este să consolidăm relația UE-SUA.

Domnul Angel Navarro Portera a subliniat importanța fructificării momentului actual în relația cu SUA. Având în vedere problematica mondială, direcțiile și domeniile noi, în care nu există standarde și regularizări, Europa și SUA trebuie să conlucreze strâns pentru a stabili legislația și regularizările în domenii de interes.

În ceea ce privește problematica europeană, partea spaniolă a menționat că principalele prevederi ale Strategiei 2020 sunt, în mare măsură, aceleași cu cele din Strategia Lisabona, care din păcate, a eșuat pentru că nu era pregătit cadrul instituțional în mod adecvat. Viziunea europeană trebuie să fie comună pentru ca proiectele și strategiile să fie finanțate și finalizate.

În ceea ce privește proiectele românești, promovate la nivel european, România contează pe sprijinul Spaniei în susținerea Strategiei pentru Regiunea Dunării, o strategie care a primit acordul UE, cu programe concrete de dezvoltare pentru toate statele riverane Dunării.

În aceeași direcție, partea română a subliniat necesitatea dezvoltării și consolidării formatelor de cooperare regională, iar succesul acestora constă în unitatea viziunii și a poziției comune adoptate de statele ce aderă la acestea.

Calea spre progres constă într-o bună administrare a fondurilor, o corectă alocare a acestora, o susținere inteligentă a proiectelor europene.

România susține necesitatea de a transmite, în continuare, un mesaj pozitiv, o perspectivă de încredere și speranță tuturor țărilor aspirante și candidate la extindere, cu scopul de a le încuraja reformarea internă. De asemenea, în viziunea părții române, trebuie consolidate parteneriatele și aprofundate toate problemele de interes reciproc.

O direcție în care se poate face mai mult este dimensiunea parlamentară care nu a fost exploatată suficient, contactele parlamentare fiind deosebit de importante în contextul relației bilaterale, în soluționarea problemelor, în promovarea inițiativelor de interes comun.

Trebuie să avem o agendă flexibilă, iar controlul la nivelul Parlamentelor naționale va deveni o constantă majoră în promovarea legislației europene.

Ambele părți au subliniat relațiile excelente bilaterale, colaborările foarte bune din diverse domenii de activitate, convenind că trebuie transmis, în continuare, un mesaj pozitiv administrațiilor, în ceea ce privește dorința de a

continua colaborarea pe paliere diverse, intensificarea cooperării și susținerea reciprocă în promovarea proiectelor benefice.

Un alt moment important al vizitei l-a constituit întâlnirea cu directorul Gil Carlos Rodrigues Iglesias, directorul Institutului Regal Elcano, și cu domnul Charles Powell, director adjunct.

După prezentarea institutului și a profilului activității desfășurate de acesta, reprezentanții institutului au făcut o trecere în revistă a subiectelor de interes, a metodelor de lucru și a felului în care acesta interacționează cu instituțiile țării.

Domnul președinte Korodi a apreciat drept foarte util acest schimb de experiență, considerând modelul prezentat drept unul de succes, demn de urmat.

Studiile comparative, analizele specifice sunt foarte utile în conturarea unor strategii viabile, în soluționarea unor aspecte, în identificarea direcțiilor de acțiune în zonele de interes.

De asemenea, domnul Korodi a prezentat pe scurt problematica de interes, subliniind scopul vizitei oficiale, și anume de a întări relațiile bilaterale, de a consolida colaborarea parlamentară, de a identifica ariile de interes comun, cât și direcțiile neexploatate suficient. Putem să ne sprijinim reciproc, să acționăm pentru promovarea de proiecte benefice, prin politici comune, să acționăm eficient, să ne capacităm pentru a identifica acele parteneriate și soluții viabile.

La Congresul Deputaților, în cadrul unui dejun de lucru, delegația română, s-a întâlnit cu domnul Benegas Haddad Jose Maria, prim vicepreședinte al Comisiei de afaceri externe, cu domnul Serrano Alberca, secretar al Comisiei și cu domnii Gutierrez Molina Antonio și Erkoreka Gervasio Josu, membrii ai Comisiei.

În cadrul acestei reuniuni, s-au făcut aprecieri privind relația româno-spaniolă bilaterală profundă, relație ce s-a consolidat foarte mult în ultimii ani.

Ceea ce ne apropie sunt probleme comune care ne preocupă, și anume emigrația, respectiv imigrația, problematica europeană, acordurile semnate în domeniul asigurărilor sociale, al infrastructurii, al investițiilor.

Domnul președinte Korodi a mulțumit pentru oportunitatea oferită de a dezbate probleme comune, de a împărtăși din expertiza și experiența spaniolă, de a identifica căile și metodele pentru consolidarea prieteniei româno-spaniolă.

De asemenea, domnul președinte a subliniat că o relație bilaterală puternică nu poate fi decât benefică pentru ambele părți. Ceea ce ne leagă și poate contribui la construcția bilaterală sunt deciziile europene asumate, valorile comune împărtășite, parcursul european și democratic.

Totodată, domnul Korodi a salutat decizia de a construi un Parteneriat Strategic între Spania și România, considerând că dimensiunea parlamentară trebuie să constituie un capitol consistent al acestuia. Cooperarea parlamentară din domenii diverse poate aduce un plus de valoare și concretețe prin modul în care Parlamentele noastre naționale pot coopera, pot să-și armonizeze pozițiile astfel încât să facilităm comunicarea și codecizia în promovarea legislației europene. Vocile singulare de multe ori se pot pierde, de aceea trebuie adoptată o voce comună, mai puternică, o viziune comună, un mecanism viabil de

colaborare. Scopul nostru comun constă în promovarea principiilor și valorilor general recunoscute, împărtășite la nivel european.

Domnul președinte a mulțumit părții spaniole pentru modul în care a știut să gestioneze fenomenul imigraționist din România, pentru politicile aplicate de integrare și asimilare.

Pe parcursul întâlnirilor s-a apreciat ca fiind foarte util acest schimb de informații și păreri, contactele directe fiind modalitatea optimă pentru intensificarea relațiilor noastre bilaterale.

Întâlnirea cu reprezentanți ai asociațiilor de români din Spania, gazduită de Ambasada noastră de la Madrid, a constituit un moment important al vizitei delegației Comisiei pentru politică externă.

Membrii delegației au transmis aprecierile formulate de oficialii spanioli privind seriozitatea și profesionalismul românilor, cât și capacitatea de adaptare și dorința de integrare a acestora, semnal deosebit de pozitiv vis-à-vis de imigrația românească din Spania.

Problematica și doleanțele românilor prezenți la întâlnire, au fost preluate, urmând să fie transmise autorităților de resort, spre analiză și soluționare. De asemenea, membrii delegației au informat despre preocuparea, la nivel parlamentar, pentru înființarea unei comisii speciale pentru românii aflați în afara granițelor țării.

Domnul președinte Korodi le-a recomandat reprezentanților asociațiilor românești prezenți la reuniune, să se organizeze, astfel încât să fie capabili să coaguleze toate cererile și problemele într-o voce comună, puternică, nepolitizată, iar mandatul acordat prin vot să fie foarte clar. De asemenea, organizarea de consultări și dezbateri între asociațiile românești ar trebui să aibă un caracter permanent, fiind posibilă preluarea de modele și strategii de reușită, împărtășirea de experiență și expertiză, consolidarea instituțională și organizațională.

Vizita oficială în Regatul Spaniei a avut efecte pozitive, evidențiindu-se dorința de ambelor părți de a folosi cooperarea bilaterală și multilaterală în vederea dinamizării și diversificării colaborării româno-spaniole în domeniile politic, economic și cultural, precum și în cadrul Uniunii Europene și NATO, în baza valorilor și principiilor comune europene.

